
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.105

Piracicaba, 13 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.208, DE 08 DE AGOSTO  DE 2013.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte da
área de propriedade de José Coelho Prates Junior e Daniela Prates Cesar, localizada na
Rua Luiz Pereira Leite, no Bairro Água Branca, neste Município, destinada à abertura de
via pública e dá outras providências.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal, bem
como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial,
parte da área de propriedade de José Coelho Prates Junior e Daniela Prates Cesar, localizada
na Rua Luiz Pereira Leite, Setor 04, Quadra 211, Lote 535, no Bairro Água Branca, neste
Município, a qual se destinará à abertura de via pública, conforme memorial descritivo,
planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte da área a ser declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, para abertura de via pública.

Proprietário:   José Coelho Prates Junior e Daniela Prates Cesar
Local: Rua Luiz Pereira Leite
Bairro: Água Branca     Setor- 04       Quadra- 211       Lote- 535
Matrícula: 95.159 – 2º C.R.I.
Áreas: Desapropriar  287,52 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 287,52 m²
Parte do terreno com frente para a Rua Luiz Pereira Leite, perímetro urbano em Piracicaba,
que assim se descreve, inicia-se no marco 29, localizado na esquina da Rua Luiz Pereira
Leite com o caminho de servidão (matrícula nº 15.423), segue em reta vinte e um metros e
oitenta centímetros (21,85 m) acompanhando o alinhamento predial da Rua Luiz Pereira
Leite, até o marco 30; deste marco, deflete à direita e segue em reta na extensão de três
metros e vinte centímetros (3,20 m), confrontando com parte da gleba 8 (matrícula nº
47.798), até o marco A; deste marco, deflete à direita e segue em reta na extensão de dez
metros e vinte e seis centímetros (10,26 m) até o marco B; deste marco deflete à esquerda
em curva com raio de nove metros (9,00 m) e desenvolvimento de catorze metros e catorze
centímetros (14,14 m), até o marco C; deste marco, segue em reta na extensão de cinquenta
e sete metros e setenta e nove centímetros (57,79 m), até o marco D, confrontando dos
marcos A ao D, com o imóvel da matrícula nº 95.159; deste marco deflete à direita e segue
em reta a extensão de três metros (3,00 m), confrontando com parte da gleba 8 (matricula
nº 69.642), até o marco 34; deste marco deflete à direita na extensão de setenta metros
(70,00 m), confrontando com caminho de servidão (matrícula nº 15.423), encerrando assim
o perímetro com uma área superficial de 287,52 metros quadrados.”
Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 2,88 (dois reais
e oitenta e oito centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante
deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, far-se-á
expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e certidão
negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou não, que recaiam sobre
o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da dotação
orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da Procuradoria Geral do Município,
para o exercício de 2013 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas,
oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 13 de agosto de 20132

DECRETO N.º 15.205, DE 05 DE AGOSTO DE 2013.

Substitui membro do Conselho Municipal de Esportes, Lazer e Atividades
Motoras - CONSELAM, instituído através da Lei nº 7.045/11, alterada
pela de nº 7.286/12 e dos Decretos nº 10.897/04 e nº 13.077/09 e
nomeado pelo Decreto nº 15.164/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Dante Roberto Maciel Blezins Oliveira, titular,
em substituição a Dermival da Silva Pinto, representante da Secretaria
Municipal da Ação Cultural, para compor o Conselho Municipal de
Esportes, Lazer e Atividades Motoras - CONSELAM, instituído pela Lei
Municipal nº 7.045, de 24 de junho de 2013, alterada pela de nº 7.286,
de 03 de abril de 2012 e nos Decretos nº 10.897, de 27 de setembro de
2004 e nº 13.077, de 31 de março de 2009, nomeado pelo Decreto nº
15.164, de 21 de junho de 2013.

Art. 2º Aplicam-se a este Decreto as demais disposições contidas no Decreto
nº 15.164, de 21 de junho de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 34/2013.
Objeto: execução de obras para remodelação viária em avenida do Bairro
Areião, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 29/08/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas:
29/08/2013 às 14 horas.

Modalidade: Tomada de Preços nº 35/2013.
Objeto: execução de obras para contenção de margem de curso d’agua,
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega
das Propostas: 29/08/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 29/08/
2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 12 de
agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2013
Fornecimento Parcelado de T iras de Glicemia e Lancet as.

 Comunicamos que após análise da impugnação ao edital interposta pela
empresa FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA., ainda, com base no
Parecer n.º 479/2013 da Procuradoria Geral, que concluiu pela improcedência
da mesma, ficam mantidos os termos do edital e marcada a abertura de
propostas e disputa do presente pregão para 15/08/2013, às 8h e 9h ,
respectivamente.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 63/2013
Prestação de serviços continuados de limpeza e asseio, visando a obtenção
de adequadas condições de salubridade e higiene, em sanitários públicos
ligados a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra

A Pregoeira comunica que a EMPRESA PAULISTA DE SANEAMENTO
E SERVIÇOS GERAIS LTDA interpôs recurso quanto a classificação da
empresa ÚNICA LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias , para eventual
IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentando, conforme determina a Lei Federal
nº 10.520/02.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 127/2013
Objeto : prestação de serviços para a execução de exames Holters 24 horas,
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. Início da
Sessão Pública : 27/08/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 128/2013
Objeto : aquisição de equipamentos de proteção individual. Início da Sessão
Pública : 28/08/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de agosto de 20133

PREGÃO ELETRÔNICO nº 92/2013

OBJETO:  Aquisição de serras para gesso.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2013 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/08/2013 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de água
sanitária

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2013, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/08/2013, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 02/2011, no emprego de Engenheiro Civil, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
13º Mateus Munhoz de Oliveira

Piracicaba, 08 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, NOTIFICA que, para dar prosseguimento
ao Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2003, no emprego
de Médico Plantonista Ortopedista, em CLT, fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
1º Missa Takasaka

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 02/2013),
em regime Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar
no dia 13 de agosto de 2013, as 09:00 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Médio Completo;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;
Fiscal de Construção Civil:
Classificação Nome:
1º Luciano Bernhard Barbosa
2º Thiago Canton
3º Leandro Henrique Balteri
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de agosto de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
    Secretário Municipal de Administração

Retificação

A Secretaria Municipal de Administração, tendo em vista a publicação
em duplicidade em DOM de 31.07.13 das Portarias de Nomeações de Maira
Francheschis Negri, retifica que, a data correta da publicação é em DOM de
03.01.2013 e não como consta.

Piracicaba, 13 de agosto de 2013

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
08/08/2013 5.464.788,46
07/08/2013 862,35

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
09/08/2013 2.495.552,15

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
09/08/2013 1.202,17

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA VALOR RECEBIDO
09/08/2013 25.115,16

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA
DATA VALOR RECEBIDO
05/08/2013 35.160,07

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
07/08/2013 22.185,00

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
EXPEDIENTE DO PELOTÃO AMBIENTAL

Piracicaba, 08 de Agosto de 2013.

Solicitamos a gentileza na publicação do encaminhamento que segue anexo
a este, no Diário Oficial do Municipio por 03 (três) dias consecutivos, ou seja,
nos dias 14, 15 e 16/agosto/2013, tendo em vista que estaremos realizando o
Leilão dos Animais apreendidos pelo Disk Animais no próximo dia 22 de agosto
de 2013, à partir das 09:00 horas, nas dependências do Disk Animais, sito à
Estrada Municipal s/nº - Estação Experimental da Cana, nesta cidade.

TÉC.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº.AGRº FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PELOTÃO AMBIENTAL – GUARDA CIVIL

Encaminhamento  P.A/171 /2013       Piracicaba, 09 de agosto de 2013.

De: Pelotão Ambiental
       Marcos Antonio dos Santos

Para: Divisão de Controle e Fiscalização
          A/C: Reinaldo Rabelo Filho

           Tendo em vista a quantidade de animais existentes no Curral Municipal,
totalizando 19 animais; Considerando o custo com a manutenção dos
mesmos (alimentação e remédios), bem como já decorrido o prazo (10 dias)
para retirada dos mesmos pelos responsáveis, conforme dispõe o art. 102,
§ 2º e art. 103, I da Lei Complementar 178/06, encaminhamos abaixo relação
dos animais que estão disponíveis para serem vendidos em hasta pública
pela Prefeitura, em Leilão à ser realizado no próximo dia 22 de agosto de
2013, a partir das 09:00 horas, junto as instalações do Disk Animais, sito à
Estrada Municipal s/nº - Estação Experimental da Cana, nesta cidade. (Obs.
no estado em que se encontram apreendidos)

ANIMAL PELAGEM CRACHÁ IDADE APREENSÃO VALOR
Égua Baia Crachá nº14/10 10 anos 26/05/2010 R$ 300,00
Égua Castanha Crachá nº 09/12 08 anos 03/02/2012 R$ 300,00
Burro Castanho Crachá nº 13/12 03 anos 05/03/2012 R$ 300,00
Jumenta Pelo de Rato Crachá nº 18/12 05 anos 12/04/2012 R$ 100,00
Burro Preto Crachá nº 23/12 2a 5 meses 30/05/2012 R$ 300,00
Cavalo Baio Crachá nº 30/12 18 anos 22/08/2012 R$ 300,00
Vaca Preta Crachá nº 32/12 06 anos 05/09/2012 R$ 400,00
Equino Castanho Crachá nº 35/12 06 anos 11/09/2012 R$ 200,00
Cavalo Branco Crachá nº 37/12 08 anos 04/10/2012 R$ 300,00
Cavalo Tordilho Crachá nº 38/12 12 anos 23/10/2012 R$ 300,00
Mula Castanha Crachá nº 39/12 06 anos 28/11/2012 R$ 400,00
Cavalo Castanho Crachá nº 09/13 12 anos 31/01/2013 R$ 500,00
Cavalo Alazão Crachá nº 11/13 13 anos 25/02/2013 R$ 300,00
Cavalo Castanho Crachá n º 12/13 10 anos 25/02/2013 R$ 100,00
Cavalo Vermelho Crachá nº  13/13 10 anos 16/03/2013 R$ 200,00
Égua Branca Crachá nº 15/13 12 anos 23/04/2013 R$ 200,00
Cavalo Preto Crachá nº  16/13 12 anos 24/04/2013 R$ 200,00
Égua Baia Castanha Crachá nº 22/13 10 anos 10/05/2013 R$ 200,00
Vaca Malhada Cracha nº 30/13 08 anos 19/06/2013 R$ 400,00

TOTAL 19 ANIMAIS             R$ 5.300,00

João Luis Alves
Subinspetor da Guarda Civil de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 24/13
Execução de obras para ampliação de Escola de Educação Infantil no Bairro
Parque das Indústrias, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto à regularidade dos atestados técnicos, declarações dos Anexos A e
C, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: PROJECON
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP, GREGORIO
CONSTRUTORA LTDA EPP, QUALITY CONSTRUTORA LTDA EPP,
FORMA ENGENHARIA LTDA EPP, WISDON CONSTRUTORA E
MONTAGEM LTDA EPP, CONSTRUMART CONSTRUÇÕES E COMERCIO
LTDA EPP., DELIBEROU por APROVAR, por ser a de menor preço, a
proposta apresentada pela empresa FORMA ENGENHARIA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Francisco Aparecido Rahal Farhat
   Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003214/2013 FISCHER E FLEURY LTDA - CASA DE LONGA

PERMANÊNCIA ANJO DA GUARDA
003215/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003216/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003217/2013 ANTONIO BOMBO FILHO
003218/2013 NILZE BRASILIA AMARAL DE MOURA
003219/2013 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENS. E PESQ. EM SERVIÇO
003220/2013 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

BOMBAS LTDA
003221/2013 REI DA BORRACHA DE PIRACICABA LTDA.
003222/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003223/2013 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
003224/2013 ELISABETE APARECIDA FRANCISCO
003225/2013 EDUARDO SCARPARI SPOLIDORIO
003226/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002622/2013 001196/2012 CANOEIRO EMP. E PARTIC. LTDA: “Concluído”.
002807/2013 000519/2013 LTR CONSTR. E EMPR. LTDA: “Concluído”.
002949/2013 001982/2013 MORATO EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.

IMOBILIÁRIOS
003018/2013 002028/2013 JULIANO DA SILVEIRA RODRIGUES: “Deferido em Parte”.
003106/2013 002081/2013 DENILSON SOUZA CRESPIO: “Indeferido”.
003139/2013 002103/2013 ANA BELA S. MARCOVECCHIO: “Deferido”.
003174/2013 002126/2013 JOICE FERNANDA NASCIMENTO DE: “Indeferido”.

ALMEIDA
003199/2013 002141/2013 JEFERSON RENATO ZAGHI: “Indeferido”.
003200/2013 002142/2013 LUCINO MARCOS BATISTA: “Indeferido”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de agosto de 20134

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 126/2013 – PROCESSO N.º

2046/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
laboratório.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/08/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 127/2013 – PROCESSO N.º
2047/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de controladores lógicos
programáveis (clps) da automação do sistema de filtração da ETA 3 – Capim
Fino.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/08/2013,
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2013, PROCESSO N.º 1731/2013.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
PARA A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS HIDROLÓGICOS E
AMBIENTAIS PARA FINS DE PRESERVAÇÃO E AUMENTO DO
POTENCIAL HÍDRICO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS COMO
ALTERNATIVA FUTURA DE UM NOVO SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA
BRUTA.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
através do Ato n° 944, de 21 de dezembro de 2012, do Sr. Presidente do
SEMAE, torna público, para os fins e efeitos do disposto no do art. 109, da
Lei de Licitações, que o recurso interposto pela empresa VM ENGENHARIA
DE RECURSOS HÍDRICOS LTDA. EPP, foi acolhido e, no mérito, julgado
improcedente, mantendo-se assim a decisão proferida pela Comissão no
julgamento dos ‘Documentos para Habilitação’. Para o conhecimento dos
eventuais interessados, a divulgação da presente decisão encontra-se na
página oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br).
Ainda, fica marcada a abertura dos envelopes n.º 2 - “Proposta Comercial”
das Licitantes para o dia 21 de agosto de 2013, às 09h, na Sala de Licitações
do SEMAE.

Piracicaba, 09 de agosto de 2013.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 77/2013
Objeto:  contratação de empresa especializada para a locação de hardware
e software que compõe o sistema de gerenciamento de rotinas legislativas,
a ser instalado na Câmara de Vereadores de Piracicaba, incluindo a prestação
de serviços de instalação, treinamento e assistência técnica decorrente da
garantia
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 26/08/2013 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 26/08/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua
São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente do
Conselho Deliberativo da Associação Desportiva do  União Vila Fátima,
comunica que ficam os senhores associados, convocados a participar da
assembléia a ser realizada no dia  23 de agosto de 2013, em primeira
convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados presentes
as 19:00 horas, e em segunda convocação as 20:00 horas com numero
mínimo de 1/3 (um terço) de associados presentes na Rua João Alves de
Almeida 101,Vila Fátima, Piracicaba-SP,  a fim deliberarem sobre a saída do
primeiro secretário atual, devido a problemas particulares..

Piracicaba, 12 de agosto de 2013.

Junior Cesar Joaquim
Presidente

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

GERALDO LUIS GIOVANETTI, Inscrição Municipal nº 213/2001, localizado
à Rua Café Filho, 492, Santa Teresinha – Piracicaba/SP, declara para os
devidos fins o extravio das Notas Fiscais do nº 01 a 100 e do nº 101 a 150,
todas em branco.

A EMPRESA SIC SISTEMA INTEGRADO DE CURSOS LTDA, Inscrição
Estadual nº 535.379.428.112, CNPJ 07.641.722/0001-74, localizado à Rua
Rangel Pestana, 658, Centro – Piracicaba/SP, declara para os devidos fins
o extravio de 05 talões de Notas Fiscais modelo 5-A, do nº 001 ao 250, todas
em branco.

EMDHAP

PODER LEGISLATIVO

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
UNIÃO VILA  FÁTIMA F.C

EXTRAVIOS


